
COMUNE DI CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                              
                                                                               ******

SETTORE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE N. 138  del 19/03/2018

ORIGINALE

 

Oggetto :

ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI RITIRO, TRASPORTO E 
SMALTIMENTO RIFIUTI SPECIALI PERICOLOSI E NON PER IL 
2018-2019-2020-2021 CON POSSIBILITÀ DI PROROGA  
MEDIANTE PROCEDURA CONCORRENZIALE CON IL  
SISTEMA TELEMATICO DELLA  REGIONE TOSCANA START  
CODICE CIG: Z1B21E84CBA
IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2018 DI € 4.000,00 E 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA ECO AMBIENTE SRL CON SEDE 
IN POGGIBONSI  P.IVA 00854630522

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 
Il sottoscritto Geom. Paolo Ciampalini nella sua qualità di Responsabile del Settore 
“Manutenzioni”;

Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 31/12/2015, con il quale mi è stato conferito l'incarico di 
posizione organizzativa del Settore “Manutenzioni”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 20 Febbraio 2017, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'anno 2017/2020;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 2 Gennaio 2018, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il nuovo piano armonizzato dei capitoli di P.E.G. 
assegnandone la gestione provvisoria per l’esercizio 2018;

Considerato  che  il  Comune  di  Certaldo,  per  mezzo  degli  operai  del  Centro  Operativo, 
esegue  in  proprio  svariate  lavorazioni  di  manutenzione  degli  immobili,  della  pubblica 
illuminazione,  delle  strade,  della  segnaletica  stradale,  dell’ambiente  per  trattamenti  di 
derattizzazione e trattamenti extragricoli alle piante dei giardini pubblici ecc……

Visto che per eseguire le lavorazioni sopra citate il Comune di Certaldo deve acquistare 
materie  prime  quali  vernici,  materiali  elettrici,  prodotti  extragricoli,  presidi  medico  chirurgici, 
lampade, solventi ecc… 



Considerato che i contenitori dei prodotti contenenti determinate sostanze classificate come 
pericolose, nocive, infiammabili ecc..come anche altri materiali di questa amministrazione  devono 
per  legge  essere  smaltiti  secondo  ditte  autorizzate   e  abilitate  al  ritiro  e  smaltimento  di  rifiuti 
classificati come speciali del tipo pericoloso e/o non pericoloso 

Visto che la normativa vigente (D.Lgs 152/2006) e s.m.i. permette lo stoccaggio temporaneo 
del rifiuto ma impone lo smaltimento di detti rifiuti quando questi arrivino ad una quantità tale di 
mc 10,00 e comunque entro e non oltre anni uno dalla loro formazione di rifiuto .

Considerato che lo smaltimenti di detti rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi deve essere 
eseguito per mezzo di ditte specializzate ed autorizzate con specifica iscrizione all’albo dei gestori 
ambientali ;

Preso atto che:
 Ai sensi del D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012, le amministrazioni pubbliche per gli 

acquisti di beni e servizi sotto soglia sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico della 
pubblica Amministrazione MEPA ovvero ad altri mercati elettronici;

 Visto l’art 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure  di  affidamento  le  stazioni  appaltanti  individuino  gli  elementi  essenziali  del 
contratto.  Per  tale  motivo,  con determinazione n.48 del  01/02/2018,  il  responsabile  di 
settore manutenzioni  ha dato avvia alla procedura di gara con provvedimento a contrarre 
per un accordo quadro ai sensi dell’art  54 del dlgs 50/2016 relativa al servizio di ritiro, 
trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non per il periodo 2018-2019-2020-
2021 a cui si rimanda per tutte le informazioni relative alla procedura di gara;

 Considerato  che l’amministrazione  comunale   per lo  svolgimento  del  servizio di  cui  in 
oggetto intende avvalersi della modalità telematica prevista dal “Sistema Telematico degli 
Acquisti della Regione Toscana cosiddetto START;

 Tale strumento telematico rispetta le prescrizioni previste dall’art 1 comma 450 della legge 
296 del 27/12/2006, così come modificato dall’art.  1 comma 149 della L. 228/2012 che 
dispone per le Amministrazioni Comunali che “per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  Mercato  della 
Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico 
messo  a  disposizione  della  centrale  Regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle 
relative procedure ;

 La Regione Toscana ai sensi della L.R. 38/2007 può assumere le funzioni di centrale di 
Committenza per beni e servizi

 L’Unione dei Comuni del circondario empolese Val D’Elsa, con atto dirigenziale 14/2014 
ha rinnovato l’adesione al Sistema Telematico di acquisti della regione Toscana START;

A tal proposito si è provveduto ad effettuare un Accordo Quadro per un anno con possibilità di 
proroga tecnica per sei mesi (tramite nuova Procedura concorrenziale) ai sensi dell’art 54 del D.Lgs 
50 mediante il suddetto Sistema Telematico START ID trattiva n. 4634 del 29/01/2018 invitando le 
seguenti ditte: 

1) ITALIA SPURGHI PROP. ECOAMBIENTE  di Poggibonsi;
2) RUGI SRL  di Colle di Val D’Elsa ;
3) TECNOAMBIENTE SPA di San Miniato 
4) EUROCORPORATION SRL di Firenze
5) SELIN SRL di Calenzano 

precisando che le offerte dovevano pervenire sulla piattaforma start entro le ore 11:00 del giorno 
08/03/2018.

Sono pervenute tramite la Piattaforma START la documentazione e le offerte delle seguenti 
ditte:



1) ITALIA SPURGHI PROP. ECOAMBIENTE  di Poggibonsi;
2) EUROCORPORATION SRL di Firenze

Il giorno 08/03/2018, successivamente alla scadenza della gara, si è provveduto ad iniziare 
l’esame della documentazione sempre mediante l’impiego della piattaforma START 

Dall’esame della documentazione e Visionate le offerte  di cui sopra come dettagliato nel 
verbale  di  gara,  in  base al  criterio  del  prezzo più basso,  è  risultata  economicamente  più  bassa 
l'offerta rimessa dalla ditta ECO AMBIENTE SRL Con sede in Poggibonsi via XX Settembre 17 
P.iva e CF: 00854630522 riportando i seguenti prezzi unitari:

 Tipologia CER  PREZZO 

1) VERNICE  SECCA  :  Pitture  e  vernici  di  scarto,  contenenti 
solventi organici o altre sostanze pericolose 08 01 11*          0,600 

2) VERNICE  LIQUIDA:  Pitture  e  vernici  di  scarto,  contenenti 
solventi organici o altre sostanze pericolose: 08 01 11*          0,650 

3)
Altri solventi e miscele di solventi: Diluente segnaletica 14 06 03*          0,700 

4)
Assorbenti, materiali filtranti (inclusi filtro olio non specificati 
altrimenti),  stracci  e  indumenti  protettivi  contaminati  da 
sostanze pericolose :  (sporco della segnaletica carta e guanti 
verniciati stracci verniciati) 15 02 02*          0,590 

5)
Tubi  fluorescenti  NEON  e  altri  rifiuti  contenenti  mercurio: 
(Lampade  e  neon,  lampade  a  incandescenza,  al  sodio  tubi  al 
neon) 20 01 21*          2,000 

6) Tubi  fluorescenti  e  altri  rifiuti  contenenti  mercurio: 
(LAMPADE VARIE , lampade a incandescenza, al sodio ) 20 01 21*          2,000 

7)
Imballaggi  contenenti  residui  di  sostanze  pericolose  o 
contaminati  da  tali  sostanze  :  Prodotti  extragricoli,  latte  e 
taniche vuote cont.sost peric 15 01 10*          0,790 

8)
Imballaggi  contenenti  residui  di  sostanze  pericolose  o 
contaminati  da  tali  sostanze  :  TANICHE  VUOTE 
contaminate della segnaletica 15 01 10*          0,590 

8) Miscele  bituminose  contenenti  catrame  di  carbone  (asfalti 
stradali) 17 03 01*          0,620 



9) Gas in contenitori a pressione (compresi gli Halon) contenenti 
sostanze pericolose (bombolette spray) 160504*          2,850 

10
) FILTRI DELL'OLIO motore 160107*          0,580 

11
) BATTERIE AL PIOMBO 160601*              -    

12
) BATTERIE ni-ca 160602*          2,500 

13
) Terre e rocce da scavo contenente sostanze pericolose 170503*          0,490 

14
)

Apparecchiature  fuori  uso  contenenti  componenti  pericolosi 
(Monitor ecc..) 160213*          0,700 

 Tipologia CER  PREZZO 

15) Rifiuti misti dell'attività di costruzione e demolizione, diversi da 
quelli di cui alla voce 170901 - 170902 - 170903 17 09 04 0,060 

16)
Apparecchiature  fuori  uso,  diverse da quelle  di  cui  alla  voce 
160209-160213  (scaldabagni….cavi  elettrici,  interruttori, 
termostati, macchine da scrivere, calcolatrici, computer  ecc.. 16 02 14 0,290 

17) Plastica in genere 17 02 03          0,240 

18) Battarie Alcaline 16 06 04          1,500 

19) Terre e rocce da scavo diverse dal 170503* 17 05 04          0,059 

20) Batterie al Litio          5,100 



 Tipologia UM  PREZZO 

21) Sacco Big Bags per rifiuti speciali con predisposte le etichette 
indicanti la tipologia di rifiuto SE SPECIALE O IN BIANCO 
PER I NON SPECIALI n.          9,900 

22) Scatole cartole per tubi neon CER 200121 di misura regolabile 
necessarie per lo smaltimento dei tubi neon n.          9,900 

23)
Contenitore per luquidi o simili in FUSTO da lt. 30 n.        14,000 

24)
Contenitore per luquidi o simili in FUSTO da lt. 60 n.        18,000 

25)

Costo per il trasporto del materiale con propri mezzi della 
ditta   da portare in discarica costituito da Carico sul veicolo 
autorizzato (con grù  propria) prelevando dal Centro Operativo 
Comunale, portata fino a 2500 kg e 6 mc , compilazione di tutta 
la  documentazione  sistri  e  trasporto  in  discarica  per  lo 
smaltimento.  Si  percisa  che  il  viaggio  deve  essere  fatto 
prelevando più tipologie CER di rifiuto comunicate dal C.O. al 
fine di avere il massimo carico trasportabile con il mezzo. E' 
compreso  nel  prezzo  anche  il  costo  della  manodopera 
dell'autista e del tempo necessario alla compilazione di tutta la 
documentazione . Tempo stimato dell'intervento sul posto senza 
il viaggio  entro le 2 ore per ogni ritiro. Viaggi      118,000 

    

26) Costo  orario  per  il  tempo  di  carico  e  stesura  documenti  di 
trasporto  da  contabilizzare  dopo  la  seconda  ora  di  arrivo  al 
centro operativo ore        50,000 

27)

Costo  per  eseguire  le  analisi  chimiche  sui  rifiuti  pericolosi  e 
non, se necessario, nei vari stati fisici  degli stessi effettuando 
le  verifiche  dei  seguenti  parametri:
a)  TEST  di  Cessione
b)  TAL  -  QUALE  
Il  prelievo  dei  campioni  necessari  deve  avvenire  presso  il 
Centro Operativo  e  sarà  a  cura e  spesa della  ditta  nonchè la 
documentazione  debitamente  timbrata  e  firmata  dal  tecnico 
abilitato  dovrà  essere  consegnata  al  protocollo  del  Comune 
oppure per PEC n.      330,000 



28)

Servizio  di  assistenza, mediante  personale  qualificato  ed 
esperto,  presso la sede del Centro operativo comunale, per la 
compilazione del registro di carico e scarico, per la registrazione 
delle movimentazioni sul sistri e per ogni altra necessità relativa 
alla gestione dei rifiuti speciali. Le ore verranno contabilizzate 
dall'arrivo dell'operatore presso il C.O. fino al momento della 
sua partenza senza quindi contabilizzare il tempo del viaggio e i 
costi di viaggio che devono essere compresi nel prezzo orario. ore        25,000 

 Considerato che in data 16/02/2018 è stato rilasciato il DURC ON LINE dall’INAIL con 
protocollo 10571119 e scadenza 16/06/2018 dal quale risulta perfettamente regola la sua 
posizione nei confronti degli stessi istituti previdenziali;

 Preso atto che l’offerta rimessa dalla ditta risulta avere prezzi congrui  
 Vista  la  dichiarazione  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  relativa  alla  legge  136/2010, 

rilasciata dalla suddetta ditta e pervenuta a quest’ufficio con nota  5628 del 12/03/2018 che 
si allega alla presente;

 Visto  l’art.  2  comma  3  del  D.P.R.  62/2013  (Codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici) ai sensi del quale la società, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente 
affidamento, si obbliga ad osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, 
per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo 
stesso D.P.R., consapevole che la violazione degli obblighi derivanti dal codice stesso sarà 
considerata  come  inadempimento  all’incarico  affidato  ed  il  Comune  potrà  risolvere  di 
diritto il presente incarico ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.

 Visto il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 Visto l’art. 41, del vigente regolamento di Contabilità approvato don deliberazione del C.C. 

n. 19 del 23/03/2017, relativa agli atti di impegno, ed in virtù di quanto sopra esposto, il 
sottoscritto Responsabile settore Manutenzioni:

D E T E R M I N A

A) Di approvare,  per le motivazioni sopra esposte, gli  elaborati  richiesti  e firmati  digitalmente 
dalla ditta aggiudicataria mediante procedura telematica della Regione Toscana START n. 2710 
del 26/02/2018  CODICE CIG: Z1B21E84CB

B) Di individuare quale ditta affidataria dell’Accordo Quadro, per il servizio di ritiro, trasporto e 
smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non per il comune di Certaldo per gli anni 2018-
2019-2020-2021 con possibilità di proroga  mediante procedura concorrenziale con il  sistema 
telematico della  Regione Toscana START la ditta Eco Ambiente srl con Sede in Poggibonsi 
Via XX Settembre, 17 P.iva e  CF: 00854630522   per l’importo  complessivo dell’accordo 
quadro pari ad €16.000,00 oltre a iva  con le modalità e clausole riportate nell’allegato 2 Norme 
Contrattuali che regolano l’accordo quadro e i futuri contratti applicativi;

C) Di prendere atto che la ditta appaltatrice ha prodotto tutti i documenti richiesti
D) Di impegnare la spesa per  € 4.000,00 oneri fiscali compresi al BP 2018, , come segue:



BP 2018
Mis Prg Tit Mac CAPITOLO 

Liv. V
IMPORT
O

GESTIONE  BENI  DEMANIALI  E 
PATRIMONIALI - PRESTAZIONE DI SERVIZI - 
SETTORE MANUTENZIONI

01 05 1 03 2239
U.1.03.02.09.999

4.000,00

E) Di dare atto che il sottoscritto responsabile del procedimento, per quanto previsto dall’art. 14, 
comma 2°, del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) non 
ha stipulato contratti a titolo privato nè con l’impresa sopra individuata o ricevuto altre utilità 
dalle stesse nel biennio precedente. Inoltre, ai sensi dell'art. 2 comma 3 del suddetto D.P.R., la  
stessa  impresa,  con  riferimento  alle  prestazioni  oggetto  del  presente  atto,  si  impegnano  ad 
osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il  
ruolo e l'attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo stesso D.P.R. La violazione degli 
obblighi  derivanti  dal  suddetto Codice  sarà considerata  inadempimento  ed il  Comune potrà 
risolvere di diritto il rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.

Si attesta che quanto sopra proposto è conforme alle prescrizioni di cui agli art. 5, art. 6 e 
comma b) dell'art. 7 del Regolamento per la acquisto di beni e servizi in economia (ai sensi del ex 
D.P.R.  20/08/2001,  n.  384)  approvato  con  atto  C.C.  n.  17  del  27/02/2003  e  successivamente 
modificato con deliberazione C.C. n. 117 del 27/12/2007 e che i prezzi richiesti sono congrui..

Si trasmette la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per i 
conseguenti provvedimenti.
 

Il Responsabile
  CIAMPALINI PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2018 U GESTIONE BENI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI - PRESTAZIONE 

DI SERVIZI - SETTORE 
MANUTENZIONI

01051.03.2239 1086 4.000,00

   


	ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI RITIRO, TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI SPECIALI PERICOLOSI E NON PER IL 2018-2019-2020-2021 CON POSSIBILITÀ DI PROROGA MEDIANTE PROCEDURA CONCORRENZIALE CON IL SISTEMA TELEMATICO DELLA REGIONE TOSCANA START CODICE CIG: Z1B21E84CBA IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2018 DI € 4.000,00 E AFFIDAMENTO ALLA DITTA ECO AMBIENTE SRL CON SEDE IN POGGIBONSI P.IVA 00854630522
	Testo Proposta:
	Mis
	Prg
	Tit
	Mac
	CAPITOLO

